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Miejskie tężnie solankowe jako obiekty rekreacyjne, niewykorzystywane w leczeniu uzdrowiskowym,
aktualnie nie podlegają żadnym regulacjom. Ma się to zmienić po opracowaniu przez Główny Inspektorat
Sanitarny wytycznych dotyczących ich funkcjonowania.

W Krakowie obecnie funkcjonują trzy tego rodzaju obiekty – nad Zalewem Nowohuckim, w parku
Bagry Wielkie oraz przy ul. Padniewskiego. W związku z wątpliwościami dotyczącymi parametrów ich
funkcjonowania zwróciliśmy się do Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH – Państwowego
Instytutu Badawczego (NIZP PZH – PIB) o wydanie opinii dotyczącej wpływu tężni działających w
obiegu zamkniętym na zdrowie użytkowników, a także opracowanie jasnych wytycznych sanitarnych i
rekomendacji. Określenie parametrów mikrobiologicznych oraz wydanie zaleceń stanowić powinno o
sposobie bezpiecznego funkcjonowania tego rodzaju obiektów. Główny Inspektorat Sanitarny
zapowiada wykonanie badań i kontroli w wybranych obiektach na terenie całego kraju. Wyniki
prowadzonych działań staną się podstawą dla opracowania wytycznych zapewniających bezpieczne
warunki dla osób korzystających z miejskich tężni solankowych.

Co dalej z zadaniami z budżetu obywatelskiego?

Miejskie tężnie na przestrzeni ostatnich lat zyskały popularność. Zadania dotyczące ich budowy
pojawiły się jako projekty budżetu obywatelskiego. Biorąc pod uwagę wyniki badań oraz działania
mające na celu wypracowanie wytycznych podjęliśmy rozmowy z wnioskodawcami BO dotyczące
modyfikacji zadań i zamiany tężni na zagospodarowanie innego rodzaju.

Wyznaczony sposób funkcjonowania oraz parametry mikrobiologiczne odpowiedzą na pytanie, jak
realizować i utrzymywać tego rodzaju obiekty w obiegu zamkniętym, szczególnie niewielkich
rozmiarów. Przystąpienie przez Główny Inspektorat Sanitarny do prac w tym zakresie jest tym co da
jasne wskazówki samorządom, zarządcom tężni, a także mieszkańcom pod kątem ich bezpieczeństwa
oraz zdrowia.

Sposób utrzymania tężni

Solanka, która jest wykorzystywana w obiektach posiada stosowne świadectwo jakości i pochodzi z
ujęcia „Korona” w miejscowości Zabłocie Solanka. Obsługa tężni obejmuje szereg działań mających na
celu zapewnienie ich prawidłowego funkcjonowania, utrzymania właściwego stanu sanitarno-
higienicznego, technicznego oraz bezpieczeństwa użytkowników. W tym celu każdego dnia
sprawdzany jest m.in. poziom solanki, jej stężenie, przejrzystość, usuwane są ewentualne
zanieczyszczenia koryt, sprawdzany jest stan instalacji wodnej, elektrycznej oraz pomp. Raz w
tygodniu każdy obiekt wyłączany jest z utrzymania i dokładnie myty, a górna instalacja tężni
dezynfekowana jest wodą o temperaturze powyżej 65 st. C. Ostatnia wymiana solanki w krakowskich
tężniach wykonana została we wrześniu. Przed napełnieniem zbiornika wykonujemy dezynfekcję
całego urządzenia wodą o temp. min. 65 st. C, tj: całej konstrukcji, zbiornika, systemu rur



doprowadzających solankę do koryt i dysz, pomp, ściany z tarniny, niecki ociekowej, a także
infrastruktury towarzyszącej takiej jak pergole czy ławki znajdujące się w obrębie konstrukcji.
Dodatkowo wszystkie tężnie utrzymywane przez ZZM wyposażone zostały w lampy dezynfekujące,
emitujące promieniowanie UV–C, które neutralizuje bakterie, wirusy i grzyby znajdujące się w solance.

Niezależnie od systematycznego prowadzenia wszystkich działań kontrolnych i utrzymaniowych,
istnieje ryzyko pojawienia się w solance szkodliwych dla człowieka mikroorganizmów. Obecność
patogenów w tężniach może być wynikiem bezpośredniego narażenia obiektu na działanie czynników
atmosferycznych i środowiskowych (deszcz, kurz, zanieczyszczenia przenoszone przez wiatr). Ponadto
dzikie zwierzęta, szczególnie ptaki, mogą zanieczyścić solankę drobnoustrojami przez bezpośredni
kontakt lub odchody. Istotnym zagrożeniem są także niewłaściwe, niezgodne z regulaminem
zachowania użytkowników oraz brak przestrzegania zasad higieny, które mogą prowadzić do skażenia
mikrobiologicznego. W trosce o jakość funkcjonowania obiektów prosimy o stosowanie się do
zamieszczonych w ich obrębie regulaminów.


